
 

 

 

 

 

 

                    

  





 

 

 

 

 

 

 

                    

  



 



 

 



 

Cette étude vise à évaluer l'efficience bancaire de certaines banques 

traditionnelles، y compris et islamique travaillant en Algérie et le nombre de dix 

banques dans la période de 2012 à 2016 et essayer de les comparer les uns aux 

autres et pour atteindre cet objectif، nous avons utilisé une méthode non 

paramétrique celle d'analyse des données d'enveloppe DEA -CRS، Et les 

dépenses sur les prêts، les prêts et la dette ont été sélectionnées en tant que sorties 

pour l'étude et résultat net en tant que production. 

L’étude a conclu que les banques islamiques dans l'étude ont un niveau 

plus élevé d'efficience des banques traditionnelles، le tout dans l'étude des 

banques islamiques ont atteint sa pleine efficience et que seulement 25% des 

banques conventionnelles ont atteint sa pleine efficience et afin de passer au 

niveau de l efficience complète devrait répondre aux améliorations proposées . 

 

LES MOTS CLES . EFFICIENCE BANCAIRE، BANQUES،  ANALYSE D'ENVELOPPE DE DONNEES . 

 

 

 

 

 

 



 

 قائمة المحتويـــات
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 STOCHASTIC ECONOMETRIC 

FRONTIER APPROACH 



 THICK FRONTIER APPROACH

 



 DATA ENVLOPEMENT ANALYSIS 
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CHERIF TOUIL ET HENNI AMINA دراسة   - (1  

 (LES DETERMINANTS DE L EFFICIENCE DES BANQUES EN ALGERIE DE 2004-2013)، LE CHIER 

DE MECAS ، N13، UNIVERSITE DE MOSTAGANEM ; ALGERIE ، 2016 

ZAGHLA ABD EL BASSET ET BOU JELBANE YOUNES 2)- دراسة  

 (L ESTIMATION DE L EFFICIENCE PRODUCTIVE DES BANQUES COMMERCIALES SANS HYPOTHÈSE A 

PRIORI SUR LA DISTRIBUTION DE L INEFFICIENCE) JOURNAL INTERNATIONAL DES SCIENCES 

ECONOMIQUES ET DE FINANCES ، VOL 166،UNIVERSITR DE SFAXES ; TUNISIE ، 2013 

 

TOUHAMI ABDELKHALEK.ET SANAE SOLHI  3) - دراسة  

EFFICIENCE ET PRODUCTIVITE DES BANQUES COMMERCIALES MAROCAINES ، 

APPROCHE NON PARAMETRIQUE FORUM DES RECHERCHES ECONOMIQUES ، WORKING 

PAPER N 466 ، MAROC ،2009 
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a. HENNI AMINA ، CHERIF TOUIL NOUREDDINE ، LES 

DETERMINANTS DE L EFFICIENCE DES BANQUES EN ALGERIE ; 2004-

2013 ، LE CHIER DE MECAS ، N13، UNIVERSITE DE MOSTAGANEM ; 

ALGERIE ، 2016 

 

b. TOUHAMI ADBELKHALEK ،SANAE SOLHI ، EFFICIENCE ET 

PRODUCTIVITE DES BANQUES COMMERCIALES MAROCAINNE ، 

APPROCHE NON PARAMETRIQUE 1993-2006، FORUM DES 

RECHERCHES ECONOMIQUES ، WORKING PAPER N 466 ، MAROC ،2009 

 



c. ZAGHLA ABD ESSALAM ; BOUJELBANE YOUNES ; ESTIMATION 

DE L EFFICIENCE PRODUTIVE DES BANQUES COMERCIALES 

TUNISIENNES SANS HYPOTHESE A PRIORI SUR LA DISTRUBITION DE 

L INEFFICIENCE ،JOURNAL INTERNATIONAL DES SCIENCES 

ECONOMIQUES ET DE FINANCES ، VOL 166،UNIVERSITR DE SFAXES ; 

TUNISIE ، 2013 

 

 
1) http://www.albaraka-bank.com/ar/ 

2) https://www.agb.dz/ 

3) https://www.alsalamalgeria.com/ 

4) https://www.badr-bank.dz 

5) https://www.bank-abc.com/Ar/ABCWorld/Africa/Algeria/ 

6) https://www.bea.dz 

7) https://www.bna.dz/ 

8) https://www.bnpparibas.dz/ 

9) https://www.societegenerale.dz/ 

10) https://www.trustbank.dz/ 
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DMU Name x1 x2 x3 y2   DMU Name 

Objective 
Value Efficient 

BEA2012 17226451 1902350158 1289618098 35557303   BEA2012 1   

BADR2012 20536943 868838081 604450833 5638161   BADR2012 0،159497872   

BNA2012 14356324 1452306588 1414035361 27180499   BNA2012 0،92975284   

AGB2012 2684028 75899968 64967746 3999080   AGB2012 1 Yes 

SG2012 5936046 161362066 142602285 5169254   SG2012 0،596715629   

ESSALAM2012 816769 19401238 20177863 1119549   ESSALAM2012 1 Yes 

BARAKA2012 2216115 116528661 58468582 4190030   BARAKA2012 1 Yes 

ABC2012 1357082 30860756 37838177 1336284   ABC2012 0،735387783   

BNPPARIBAS2012 4864685 156932696 4565756 3825349   BNPPARIBAS2012 1 Yes 

TRUST2012 1004760 15963536 18856614 1129803   TRUST2012 1 Yes 

    Raw Data             

         
DMU Name x1 x2 x3 y2 

 
DMU Name Peer Group   

BEA2012 17226451 1902350158 1289618098 35557303 
 

BEA2012 BEA2012، BARAKA2012. 

BADR2012 20536943 868838081 522920651،2 35349443 
 

BADR2012 AGB2012، BARAKA2012. 

BNA2012 14356324 1452306588 963220153،1 29234112 
 

BNA2012 BEA2012، BARAKA2012. 

AGB2012 2684028 75899968 64967746 3999080 
 

AGB2012 AGB2012.   

SG2012 5936046 161362066 142602285 8662843،3 
 

SG2012 AGB2012، ESSALAM2012، TRUST2012. 

ESSALAM2012 816769 19401238 20177863 1119549 
 

ESSALAM2012 ESSALAM2012.   

BARAKA2012 2216115 116528661 58468582 4190030 
 

BARAKA2012 BARAKA2012.   

ABC2012 1357082 30860756 32488231،94 1817114،8 
 

ABC2012 ESSALAM2012، TRUST2012. 

BNPPARIBAS2012 4864685 156932696 4565756 3825349 
 

BNPPARIBAS2012 BNPPARIBAS2012.   

TRUST2012 1004760 15963536 18856614 1129803 
 

TRUST2012 TRUST2012.   

    Projections     
    

         

     

         



 

 

DMU Name x1 x2 x3 y2   DMU Name 

Objective 
Value Efficient 

 BEA2013 16196291 172250240 1394534330 20931943   BEA2013 1 Yes 
 BADR2013 17983522 1018935720 745767451 5155134   BADR2013 0،167608683   
 BNA2013 14322782 1549578867 1484279689 30238400   BNA2013 1   
 AGB2013 3206837 104470879 81265308 5035072   AGB2013 1 Yes 
 SG2013 6293475 182176856 145897047 4020080   SG2013 0،449670235   
 ESSALAM2013 1126574 23931685 27591224 1266660   ESSALAM2013 0،854448086   
 BARAKA2013 2478058 139695599 63519599 4092489   BARAKA2013 1 Yes 
 ABC2013 1462801 31874797 40773064 1345841   ABC2013 0،68678829   
 BNPPARIBAS2013 4992321 192440123 177292622 3825349   BNPPARIBAS2013 0،47509557   
 TRUST2013 1120006 20913174 26731439 1407554   TRUST2013 1 Yes 
 

  

Raw Data 
       

DMU Name x1 x2 X3 y2 
 

  Peer Group     

BEA2013 16196291 172250240 1394534330 20931943 
 

DMU Name Peer Group 
 

  

BADR2013 17983522 1018935720 745767451 30756963 
 

BEA2013 BEA2013، AGB2013.   

BNA2013 14322782 1549578867 1484279689 30238400 
 

BADR2013 BNA2013، AGB2013، BARAKA2013. 

AGB2013 3206837 104470879 81265308 5035072 
 

BNA2013 BNA2013. 
 

  

SG2013 5783355،1 182176856 145897047 8940062،5 
 

AGB2013 BNA2013، AGB2013.   

ESSALAM2013 1126574 23931685 27591224 1482430،6 
 

SG2013 AGB2013، TRUST2013.   

BARAKA2013 2478058 139695599 63519599 4092489 
 

ESSALAM2013 BEA2013، AGB2013، TRUST2013. 

ABC2013 1462801 31874797 40773064 1959615،5 
 

BARAKA2013 BARAKA2013. 
 

  

BNPPARIBAS2013 4992321 192440123 157369494،7 8051746،3 
 

ABC2013 BEA2013، AGB2013، TRUST2013. 

TRUST2013 1120006 20913174 26731439 1407554 
 

BNPPARIBAS2013 BNA2013، AGB2013.   

    Projections     
 

TRUST2013 TRUST2013.     

          

 



 

          

DMU Name x1 x2 x3 y2 
 

DMU Name 

Objective 
Value Efficient 

 BEA2014 11923831 2139440324 1631441285 29807653 
 

BEA2014 1 Yes 
 BADR2014 20349955 1266221139 954944388 6124669 

 
BADR2014 0.167700805   

 BNA2014 15871056 1924033854 1886810712 29784457 
 

BNA2014 0.872987184   
 AGB2014 3930724 135822020 101245976 4010423 

 
AGB2014 0.683373344   

 SG2014 4244047 198038063 150479419 5137029 
 

SG2014 0.724603266   
 ESSALAM2014 1007324 19450948 22612198 1383314 

 
ESSALAM2014 1 Yes 

 BARAKA2014 2476435 131190930 80628276 4306605 
 

BARAKA2014 1 Yes 
 ABC2014 1560438 32871818 43163271 1473495 

 
ABC2014 0.678199744   

 BNPPARIBAS2014 5389192 206123758 198981537 4336739 
 

BNPPARIBAS2014 0.509627902   
 TRUST2014 1186 23551373 31249529 1610 

 
TRUST2014 0.543036745   

 

  

Raw Data 
       

DMU Name x1 x2 x3 y2 
 

DMU Name Peer Group     

BEA2014 11923831 2139440324 1631441285 29807653 
 

BEA2014 BEA2014. 
 

  

BADR2014 20349955 1266221139 817710789 36521405 
 

BADR2014 BEA2014، BARAKA2014.   

BNA2014 15871056 1924033854 1409924969 34117863 
 

BNA2014 BEA2014، BARAKA2014.   

AGB2014 3930724 119221499.6 101245976 5868568.1 
 

AGB2014 ESSALAM2014، BARAKA2014.   

SG2014 4244047 198038063 130132131.8 7089436.7 
 

SG2014 ESSALAM2014، BARAKA2014.   

ESSALAM2014 1007324 19450948 22612198 1383314 
 

ESSALAM2014 ESSALAM2014. 
 

  

BARAKA2014 2476435 131190930 80628276 4306605 
 

BARAKA2014 BEA2014، BARAKA2014.   

ABC2014 1560438 32871818 35851394.73 2172656.4 
 

ABC2014 ESSALAM2014، BARAKA2014.   

BNPPARIBAS2014 5389192 206123758 151625755.9 8509618.5 
 

BNPPARIBAS2014 ESSALAM2014، BARAKA2014.   

TRUST2014 1186 212798.741 162270.7806 2964.8086 
 

TRUST2014 BEA2014.     

  

Projections 
       

          

          

      



 

 

           

DMU Name x1 x2 x3 y2 
 

DMU Name Objective Value Efficient 
  BEA2015 15554386 2119364867 1753745396 33418665 

 
BEA2015 1   

  BADR2015 21960519 1192734718 826995034 5681551 
 

BADR2015 0.173704063   
  BNA2015 18353445 2171466337 2018391700 29537515 

 
BNA2015 0.802124522   

  AGB2015 4804771 137286466 114024939 3628435 
 

AGB2015 0.648200687   
  SG2015 5027295 198321106 185888297 4416399 

 
SG2015 0.636904547   

  ESSALAM2015 915333 23685162 21351517 301357 
 

ESSALAM2015 0.287503102   
  BARAKA2015 2729989 154576517 96453704 4107918 

 
BARAKA2015 1 Yes 

  ABC2015 1754461 40580434 46383844 1319901 
 

ABC2015 0.601239432   
  BNPPARIBAS2015 5840125 197120810 185160261 3723465 

 
BNPPARIBAS2015 0.478132649   

  TRUST2015 1405490 26559078 34896130 1713118 
 

TRUST2015 1 Yes 
  

  

Raw Data 
        

DMU Name x1 x2 y1 y2 
 

  Peer Group       

BEA2015 15554386 2119364867 1753745396 33418665 
 

DMU Name Peer Group 
  

  

BADR2015 21960519 1192734718 826995034 32708222 
 

BEA2015 BEA2015، BARAKA2015. 
 

  

BNA2015 18353445 2171466337 1822648773 36824102 
 

BADR2015 
BEA2015، BARAKA2015، 
TRUST2015.   

AGB2015 4592512.5 86783183.37 114024939 5597703.1 
 

BNA2015 BEA2015، TRUST2015. 
 

  

SG2015 5027295 198321106 185888297 6934161.5 
 

AGB2015 TRUST2015. 
  

  

ESSALAM2015 859961.94 16250415.32 21351517 1048187 
 

SG2015 
BEA2015، BARAKA2015، 
TRUST2015.   

BARAKA2015 2729989 154576517 96453704 4107918 
 

ESSALAM2015 TRUST2015. 
  

  

ABC2015 1754461 40580434 46383844 2195300.1 
 

BARAKA2015 BARAKA2015، TRUST2015. 
 

  

BNPPARIBAS2015 5840125 197120810 185160261 7787514.6 
 

ABC2015 
BEA2015، BARAKA2015، 
TRUST2015.   

TRUST2015 1405490 26559078 34896130 1713118 
 

BNPPARIBAS2015 
BEA2015، BARAKA2015، 
TRUST2015.   

  

Projections 
   

TRUST2015 TRUST2015.       



 

           

           

  

 2015 لسنة OSDEAنتائج /05ملحق رقم 
    

DMU Name x1 x2 x3 y2 
 

DMU Name 

Objective 
Value Efficient 

 BEA2016 13916264 2051705334 1679735622 34572413 
 

BEA2016 1   
 BADR2016 21853776 1110761810 907488960 9760526 

 
BADR2016 0.324026341   

 BNA2016 22787304 1883832686 1551709194 31419896 
 

BNA2016 0.774426916   
 AGB2016 4993743 147800356 136222227 2631793 

 
AGB2016 0.585595817   

 SG2016 5476042 242024415 202413194 5596279 
 

SG2016 0.830796805   
 ESSALAM2016 1365471 34511853 29587872 1080086 

 
ESSALAM2016 1 Yes 

 BARAKA2016 2813425 156701933 113134631 4184433 
 

BARAKA2016 1 Yes 
 ABC2016 2003416 46164238 50172030 1472887 

 
ABC2016 0.972605287   

 BNPPARIBAS2016 6215873 202300581 164583181 3653962 
 

BNPPARIBAS2016 0.613174246   
 TRUST2016 1597471 27467136 36272888 1000304 

 
TRUST2016 1 Yes 

 

  

Raw Data 
       

DMU Name x1 x2 X3 y2 
 

DMU Name Peer Group     

BEA2016 13916264 2051705334 1679735622 34572413 
 

BEA2016 BEA2016. 
 

  
BADR2016 21853776 1110761810 830395958 30122631.34 

 
BADR2016 BARAKA2016، TRUST2016.   

BNA2016 22787304 1883832686 1455626552 40571802.64 
 

BNA2016 BEA2016، BARAKA2016.   
AGB2016 4993743 147800356 136222227 4494214.138 

 
AGB2016 ESSALAM2016، BARAKA2016، TRUST2016. 

SG2016 5476042 242024415 191570785.4 6736038.182 
 

SG2016 BARAKA2016، TRUST2016.   
ESSALAM2016 1365471 34511853 29587872 1080086 

 
ESSALAM2016 ESSALAM2016. 

 
  

BARAKA2016 2813425 156701933 113134631 4184433 
 

BARAKA2016 BEA2016، BARAKA2016.   
ABC2016 2003416 46164238 50172030 1514372.809 

 
ABC2016 ESSALAM2016، BARAKA2016، TRUST2016. 

BNPPARIBAS2016 6215873 202300581 164583181 5959092.418 
 

BNPPARIBAS2016 ESSALAM2016، BARAKA2016، TRUST2016. 
TRUST2016 1597471 27467136 36272888 1000304 

 
TRUST2016 TRUST2016.     

  

Projections 
       

          

  

 2016 لسنة OSDEAنتائج  /06ملحق رقم 
    



 

 
DMU 
Name x1 x2 x3 y2 

 
DMU Name Objective Value Efficient 

BEA 14963438 1677022185 1549814946 30857595 
 

BEA 1 Yes 

BADR 20536943 1091498294 807929333 6472008 
 

BADR 0.195961258   

BNA 17138182 1796243666 1671045331 29632153 
 

BNA 0.860717904   

AGB 3924021 120255938 99545239 3860961 
 

AGB 0.863151178   

SG 5395381 196384501 165456048 4867808 
 

SG 0.698922777   

ESSALAM 1046294 24196177 24264135 1030193 
 

ESSALAM 1 Yes 

BARAKA 2542804 139738728 82440959 4176295 
 

BARAKA 1 Yes 

ABC 1627640 36470409 43666077 1389682 
 

ABC 0.850607077   

NPPAR 5460439 190882884 173590059 4021054 
 

NPPAR 0.582793018   

TRUST 1025783 22890859 29601320 1050478 
 

TRUST 1 Yes 

  

Raw Data 
      DMU 

Name x1 x2 X3 y2 
    

BEA 14963438 1677022185 1549814946 30857595 
 

DMU Name Peer Group 
 BADR 20536943 1091498294 661782788.3 33026977 

 
BEA BEA. 

 BNA 17138182 1796243666 1619960861 34427253 
 

BADR BARAKA، TRUST. 
 AGB 3923211.4 120255938 99545239 4473099.4 

 
BNA BEA، BARAKA. 

 SG 5395381 196384501 163993060 6964729.4 
 

AGB ESSALAM، BARAKA. 
 ESSALAM 1046294 24196177 24264135 1030193 

 
SG BARAKA، TRUST. 

 BARAKA 2542804 139738728 82440959 4176295 
 

ESSALAM ESSALAM، BARAKA. 
 ABC 1615408.7 36470409 43666077 1633753.2 

 
BARAKA BARAKA. 

 NPPAR 5460439 190882884 165111187.2 6899626.2 
 

ABC ESSALAM، TRUST. 
 TRUST 1025783 22890859 29601320 1050478 

 
NPPAR BARAKA، TRUST. 

 
    Projections     

 
TRUST TRUST. 

 

         

 2016-2012 للفترة OSDEAنتائج  /07ملحق رقم          



   

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 


